
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1265 DATA 17/10/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PROGETTO CARE LEAVERS. VARIAZIONE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 249 DEL 
06/03/2023 E N. 1055 DEL 05/09/2023 PER MANCATO CUP.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Premesso che: 

 Con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523 del 06/11/2018 è stata avviata, 

livello nazionale, una sperimentazione per sostenere progetti di autonomia di giovani, in età 

compresa fra i 18 e i 21 anni, che vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento di 

tutela emesso dall’Autorità Giudiziaria, (c.d. Care Leavers); 

 l’adesione alla sperimentazione da parte della regione Puglia, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del 

Decreto Direttoriale n. 523 del 06 novembre 2018, è stata comunicata al Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali, in data 13 maggio 2020- Prot. AOO_ 082/13/05/2020 n°2240-secondo il 

Modello di Adesione predisposto dal MLPS, contenente l’indicazione degli Ambiti Territoriali, della 

popolazione potenziale di riferimento, del numero di ragazzi coinvolti nella sperimentazione, del 

numero di borse da attivare e del numero di tutor messi a disposizione, delle tipologie di servizi 

presenti sul territorio e del numero di equipe multidisciplinari già attive o da attivare. 

 l’Ambito Territoriale 7 di Manduria ha manifestato il proprio interesse a partecipare alla prima 

annualità del secondo triennio di sperimentazione Progetto Care Leavers, con nota n. 0049445 del 

11.10.2022 e alla stessa è stato ammesso; 

 con Del. G.R. n 353/2022 è stato approvato il V Piano Regionale delle Politiche Sociali; 

 il progetto ha come finalità il finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore di coloro 

che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine, collocati in comunità 

residenziali o in percorsi di affido, sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria; 

 sono stati individuati 3 potenziali Care Leavers, appartenenti ai Comuni di Lizzano, Sava e Torricella; 

 con A.D. 1178 del 12/12/2022 sono state destinate agli Ambiti Territoriali le risorse per i servizi 

sperimentali per i neomaggiorenni fuori famiglia per disposizione dell’Autorità Giudiziaria in favore 

degli Ambiti Territoriali – Prima Annualità del secondo triennio di sperimentazione, pari ad 

€80.000,00 per l’Ambito Territoriale di Manduria; 

 con A.D. 1191 del 12/12/2022 sono state destinate agli Ambiti Territoriali le risorse per il 

cofinanziamento regionale della prima annualità del secondo triennio di sperimentazione del 

programma Care Leavers, pari ad € 20.000,00 per l’Ambito Territoriale di Manduria; 

 con Det. Reg. Gen. n. 249 del 06/03/2023 del Responsabile del Piano Sociale di Zona è stata 

accertata e prenotata, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. N. 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023, la somma di € 100.000,00 da impiegare per la misura a favore dei soggetti Care 

Leavers; 

Richiamate: 

 La Determinazione Dirigenziale n. 249 del 06/03/2023 avente per oggetto: PROGETTO 

CARELEAVERS - ACCERTAMENTO RISORSE E PRENOTAZIONE DI SPESA; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1055 del 05/09/2023 avente per oggetto: AFFIDAMENTO DI 

INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELLA LETTERA B), COMMA 2, ART.36 DEL D.LGS. N. 50 

DEL 2023 "TUTOR PER L'AUTONOMIA" NELL'AMBITO DEL PROGETTO DI SPERIMENTAZIONE 



 

 

CARE LEAVERS. MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI-REGIONE PUGLIA-

DOTT.SSA ANTONELLA MENGA. CIG: Z763C3F892. 

Dato atto che: 

 Nelle determinazioni dirigenziali dinanzi richiamate non è stato riportato un Codice Unico di Progetto 

(CUP). 

Visti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 12/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegna non 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

 il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 29/09/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 

Piano di Zona e attribuzione della relativa posizione organizzativa; 

Vista la nota regionale (nr. di protocollo AOO_146/PROT/21/03/2023/3100), avente ad oggetto 

“Sperimentazione Care Leavers – Indicazioni per l’istanza di accesso alle risorse”, l’Ufficio di Piano ha 

proceduto alla richiesta della prima tranche del finanziamento statale assegnato pari ad € 40.000,00 incassati 

con reversale n. 3812/2023; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Di rettificare le determinazioni dirigenziali n. 249 del 06/03/2023 e n. 1055 del 05/09/2023 per 

mancata indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP); 

2. Di dare atto che il Cup relativo al progetto in oggetto richiamato è il seguente: IT1H23000120001. 

3. Di dare altresì, atto che Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Responsabile del 

Piano di Zona; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 



 

 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D Lgs 33/2013 e ss.mm.ii; 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs30/06/2013, n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 

 


		2023-10-17T14:31:11+0200
	BENE ANNAMARIA




